
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.23 del 29-01-2019 

N.  89 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA DEL 24 AGOSTO E DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016 - FORNITURA PASTI 

STUDENTI UNIVERSITARI ALLOGGIATI NEI MODULI ABITATIVI ALLESTITI PER 

FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SISMA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ALL'ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- a far data dal 24 agosto 2016 si sono susseguiti una serie di eventi sismici che hanno 

provocato ingenti danni alle abitazioni ed agli edifici pubblici nelle Regioni Lazio, Marche, 

Abruzzo e Molise; 

- con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016 è stato 

dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 

2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di 

eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

- con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 sono 

stati disposti i “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 

agosto 2016”; 

- sono stati disposti ulteriori interventi urgenti di protezione civile con le ordinanze del Capo 

del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto 2016, n. 389, del 1 settembre 2016, n. 

391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre 2016, n. 393, del 19 settembre 2016, n. 

394, del 23 settembre 2016, n. 396, del 10 ottobre 2016, n. 399, del 31 ottobre 2016, n. 400, 



  

pag. 2 

 

dell’11 novembre 2016, n. 405, del 12 novembre 2016, n. 406, del 15 novembre 2016, n. 408, 

del 19 novembre 2016, n. 414, del 21 novembre 2016, n. 415, del 29 novembre, n. 418, del 16 

dicembre 2016, n. 422, del 20 dicembre 2016, n. 427, dell’11 gennaio 2017, n. 431, del 22 

gennaio 2017, n. 436, del 16 febbraio 2017, n. 438, del 22 maggio 2017, n. 454, del 27 

maggio 2017, n. 455, n. 460 del 15 giugno 2017, n. 475 del 18 agosto 2017, n. 479 del 1 

settembre 2017, n. 484 del 29 settembre 2017, n. 489 del 20 novembre 2017, n. 495 del 4 

gennaio 2018, n. 502 del 26 gennaio 2018,  n. 510 del 27 febbraio 2018, n. 518 del 4 maggio 

2018, n. 535 del 26 luglio 2018, n. 538 del 10 agosto 2018, n. 544 del 18 settembre 2018, n. 

553 del 31 ottobre 2018; 

- in data 21 novembre 2016 è stato sottoscritto un Accordo, ai sensi dell’art. 15 della legge 

241/1990, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, 

la Regione Marche e il Comune di Camerino, per la fornitura, l’installazione e la gestione di 

moduli abitativi provvisori destinati all’alloggiamento della popolazione colpita dagli eventi 

sismici dei mesi di agosto e ottobre 2016 ed alle connesse strutture a supporto al fine di 

garantire il regolare svolgimento della vita della comunità locale; 

- l’art. 5 di tale Accordo prevedeva, tra l’altro, che il Comune di Camerino provveda alla 

gestione delle aree alloggiative con acquisizione dei servizi necessari alla fornitura dei pasti e 

ad ogni altro servizio necessario alla completa assistenza alla popolazione; 

- il Comune di Camerino, al fine di dare esecuzione ai suddetti Accordi Quadro, ha allestito n. 

3 campi di accoglienza così suddivisi: 

1) Area Vallicelle A1, riservata agli studenti UNICAM; 

2) Area Vallicelle A2, riservata agli studenti UNICAM; 

3) Area Vallicelle B, riservata ai cittadini e a mensa per tutti gli alloggiati nei campi 

container (cittadini e studenti); 

- il Comune di Camerino ha affidato, ad un’impresa, il servizio di ristorazione e 

fornitura di pasti veicolati (colazioni, pranzi e cene), consistenti nella preparazione, 

confezionamento, trasporto e somministrazione agli ospiti dei siti temporanei di 

accoglienza (n. 4) comprensivo dei giorni prefestivi e festivi e nel contempo la 

gestione della sala ristorante, servizio che è stato svolto nella sala mensa del campo 

container di Vallicelle B; 

PRESO ATTO che il servizio citato veniva svolto da ditta incaricata con il supporto di 

una dipendente comunale che gestiva e monitorava sul posto l’affluenza alla struttura da parte 

degli studenti aventi diritto e coordinava gli ordini dei pasti da inviare alla ditta, attività molto 

impegnativa considerato l’eterogeneità degli assegnatari dei moduli abitativi studenti che non 

avevano tutti la stessa frequenza al servizio condizionato anche dalle sessioni di esami, lauree 

e lezioni; 

CONSIDERATO che a seguito della consegna delle S.A.E. ai cittadini che si trovavano 

nel campo container nell’area Vallicelle B anche tale struttura è stata assegnata agli studenti 

UNICAM diventando tutte e tre le aree a completa disposizione della popolazione studentesca 

iscritta a UNICAM; 

ATTESO che il Comune di Camerino con D.C.C. n. 66 del 30/11/2018 ha approvato la 

modifica alla convenzione ex art. 15 della Legge 241/90 stipulata nell’anno 2016, sopra citata, 

apportando sostanziali modifiche consistenti nei soggetti firmatari che saranno: Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - Regione Marche - Comune di 

Camerino – Università degli Studi di Camerino – ERDIS Marche, e nelle modalità di gestione 

delle aree container; 



  

pag. 3 

 

CONSIDERATO che, nell’accordo citato si prevede che il servizio mensa per la fornitura 

dei pasti sia erogato direttamente da UNICAM per mezzo dell’ERDIS e sarà svolto presso le 

mense universitarie gestite dallo stesso Ente; 

ATTESO che nelle more della sottoscrizione della convenzione fra gli enti firmatari si 

ritiene opportuno e conveniente svolgere il servizio mensa per gli studenti “terremotati” 

presso la mensa universitaria dell’ERDIS Marche, ente regionale preposto a tale scopo, che si 

è dimostrata disponibile alla prestazione del servizio applicando una tariffa unica complessiva 

di € 5,50 a pasto, IVA esente a partire dal 01/02/2019; 

CONSIDERATO che tale nuova modalità di espletamento del servizio risulta altamente 

conveniente in quanto il costo della giornata alimentare degli aventi diritto è inferiore a quello 

fino ad ora praticato dalla ditta di catering individuata con procedura negoziata e anche perché 

il servizio verrà pagato sulla base dei pasti effettivamente erogati che l’ERDIS comunicherà al 

Comune a consuntivo con il dettaglio dei pasti somministrati e i nominativi dei rispettivi 

studenti beneficiari; 

CONSIDERATO che il servizio verrà espletato per 12 mesi a partire dal 01/02/2019 e 

comunque fino a che non verrà sottoscritta la convenzione citata e verranno formalizzate le 

modalità di passaggio di consegne per lo svolgimento del servizio; 

 RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite 

al Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 

107 del D.Lgs. n. 267; 

DETERMINA 

1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) svolgere il servizio mensa per gli studenti “terremotati” presso le mense universitarie 

dell’ERDIS Marche, Ente Regionale per il Diritto allo Studio, preposto a tale scopo, al costo 

di € 5,50 a pasto, IVA esente; 

3) stabilire che il servizio sarà espletato per 12 mesi a partire dal 01/02/2019 e comunque 

fino a quando non verrà sottoscritta ed attuata la convenzione con la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, la Regione Marche, il Comune di 

Camerino, l’Università degli Studi di Camerino e l’ERDIS Marche; 

4) dare atto che il costo del servizio stimato per il periodo di 12 mesi è di € 160.000,00 

IVA esente è finanziato con i fondi previsti al cap. 88/9 “servizi di ristorazione conseguenti 

emergenza sismica iniziata il 24 agosto 2016. o.c.d.p.c. n. 388 del 26/08/2016” bilancio di 

previsione anno 2019; 

5) Di trasmettere il presente atto al Settore Bilancio e Programmazione del Comune di 

Camerino per provvedere all’inserimento nella contabilità speciale in quanto spese in somma 

urgenza tramite il gestionale regionale Cohesion Work come previsto dall’ordinanza del capo 

del dipartimento della protezione civile 26/08/2016 n. 388. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Settore Bilancio e Programmazione 

- Albo pretorio. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 



  

pag. 4 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

29-01-2019  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 29-01-2019  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n.  

 

Camerino,             

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


